R E S O L V E:   

CONSIDERAR dispensável de procedimento licitatório, com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei nº 
14.133/2021, a contratação da empresa AURICÉLIA ALVES DE FRANCA (MILLENIUM TELECOM), CNPJ n. 
04.448.678/0001-92, no valor total de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), para aquisição de 02 (dois) 

controles biométricos (Modelo: DS-K1804EF, marca HIKVISION), sendo um para o DEINFE e outro para a sala de 
rack (DINFRA/SETIN), ambos objetivando substituir equipamentos com defeitos. 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO  

RATIFICA dispensável de procedimento licitatório, com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, a 
contratação da empresa AURICÉLIA ALVES DE FRANCA (MILLENIUM TELECOM), CNPJ n. 04.448.678/0001-
92, no valor total de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), para aquisição de 02 (dois) controles biométricos 
(Modelo: DS-K1804EF, marca HIKVISION), sendo um para o DEINFE e outro para a sala de rack (DINFRA/SETIN), 
ambos objetivando substituir equipamentos com defeitos. 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

[...]

Espécie: Aditivo. 
6. Objeto: Prorrogar por mais 12 (doze) meses o Contrato nº 22/2018, referente a prestação de serviços de limpeza, conservação e jardinagem, 

executado de forma contínua, nas áreas internas e externas do TCE/AM. 
7. Valor Mensal: R$ 218.991,65 (duzentos e dezoito mil, novecentos e noventa e um reais e sessenta e cinco centavos). 
8. Valor Total: R$ 2.627.899,80 (dois milhões, seiscentos e vinte e sete mil, oitocentos e noventa e nove reais, oitenta centavos) 
9. Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, de 21/09/2022 a 20/09/2023. 
10. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 01.122.0056.2466.0001; Elemento de Despesa 33903702; Fonte de Recursos 

01000000; Nota de Empenho nº 2022NE0001310, emitida em 01/08/2022, no valor de R$ 729.972,17 (setecentos e vinte e nove mil, novecentos 
e setenta e dois reais e dezessete centavos) para arcar com as despesas no ano corrente, ficando o saldo restante de R$ 1.897.927,63 
(um milhão, oitocentos e noventa e sete mil, novecentos e vinte e sete reias e sessenta e três centavos), para ser empenhado no próximo 
exercício financeiro. 

PORTARIAS 

PORTARIA SEI Nº 139/2022 - SGDRH 

A  SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO  TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, no 
uso das atribuições legais;

[...]

CONSIDERANDO  o teor da Portaria n.º 02/2022-GPDRH, datada de 03.01.2022, do Presidente do Tribunal de 
Contas do Estado do Amazonas; 

CONSIDERANDO o teor do Pedido de Adiantamento n.º 32/2022-DIMAT, constante no Processo n.º 009907/2022; 

R E S O L V E : 

I- AUTORIZAR a concessão de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), como adiantamento em favor do 
servidor JULIO LEÃO DE ALFREDO, matrícula n.º 0024198A, para custear despesas de pronto pagamento 
dentro do estado, com arrimo no art. 4º da Resolução n.º 12/2013, a ser aplicado no presente exercício, à conta do

[...]

Anual da Prefeitura Municipal de Iranduba, exercício de 2014, fica NOTIFICADO o Sr. XINAIK SILVA DE MEDEIROS, 
Prefeito do Município à época, para no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última publicação deste, recolher o 
Alcance Solidário no valor atualizado de R$ 4.364.018,83 (Quatro milhões, trezentos e sessenta e quatro mil, 
dezoito reais e oitenta e três centavos), aos Cofres do Município de Iranduba, com comprovação perante este 
Tribunal de Contas, situado na Avenida Efigênio Sales, nº 1155, Parque Dez de Novembro, setor DERED. 

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E EXECUÇÃO DAS DECISÕES DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO